UBND TỈNH BẮC GIANG

LIEEN HIỆP CÁC HỘI KH&KT

Số:        /BC-LHH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO TÓM TẮT
Kết quả thực hiện phong trào thi đua 6 tháng đầu năm,

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024
                                            -------------

1. Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm

- Căn cứ Kế hoạch phát động các phong trào thi đua của UBDN tỉnh; Chương
trình thi đua của Khối Thi đua các tổ chức hội số 1, Liên hiệp các hội Khoa học và
Kỹ thuật tỉnh (Liên hiệp hội) kịp thời ban hành kế hoạch thực hiện các phong trào thi
đua, xây dựng điển hình tiên tiến 2024; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số
34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị khóa XI “Về tiếp tục đổi mới công tác
thi đua, khen thưởng.

- Tham mưu Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoach của UBND tỉnh
thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung
ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức
đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.

- Đăng ký với Tỉnh ủy, UBND tỉnh thực hiện 05 nhiệm vụ trọng tâm năm 2024
và tổ chức thực hiện tốt theo kế hoạch; miễn nhiệm 03 ủy viên BCH; bầu bổ sung 04
Ủy viên BCH Liên hiệp hội khóa IV. Vận động 2 tổ chức xây dựng hồ sơ tham gia
hội thành viên. Xây dựng, phê duyệt Đề án vị trí việc làm của cơ quan thường trực
Liên hiệp hội.

- Tổ chức tư vấn, phản biện 08 nhiệm vụ do Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao, trong
đó 02 nhiệm vụ tổ chức phản biện chuyên sâu theo hình thức đề tài; tổ chức triển khai
Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ 20 năm 2024, Hội thi Sáng tạo
kỹ thuật tỉnh lần thứ 11, năm 2024-2025. Chủ trì tổ chức Cuộc thi Robocon tỉnh Bắc
Giang lần thứ nhất năm 2024với 432 đội thi, 1484 thanh thiếu niên và người hướng
dẫn đăng ký dự thi.

- Chủ trì triển khai thực hiện 01 nhiệm vụ khoa học cấp cơ sở. Đăng ký 01
nhiệm vụ khoa học công nghệ thực hiện năm 2025.

- Xây dựng hệ thống quản lý chất lượng ISO của Liên hiệp hội; tiến hành số
hóa dữ liệu về hoạt động của Liên hiệp hội từ khi thành lập đến nay.

- Thực hiện 04 chuyên mục “Sáng tạo khoa học với đời sống” trên Báo Bắc
Giang điện tử, Đài PT&TH tỉnh. Chủ trì, phối hợp tổ chức 02 hội thảo khoa học, 05
hội nghị thông tin chuyên đề  giới thiệu những công nghệ mới, giải pháp, tiến bộ kỹ
thuật mới đã và đang ứng dụng trong thực tiễn, có hiệu quả; phối hợp với các hội
thành viên tổ chức 06 lớp tập huấn, chuyển giao tiến bộ KHKT mới.

- Lựa chọn, giới thiệu 01 trí thức tiêu biểu đề nghị Liên hiệp hội Việt Nam tôn
vinh trí thức KHCN tiêu biểu toàn quốc năm 2024.

2. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua; thực hiện tốt quy chế,
chương trình thi đua của khối; xây dựng, bồi dưỡng điển hình tiên tiến.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt 5 nhiệm vụ trọng tâm đăng ký với Ban
Thường vụ Tỉnh ủy. Tham mưu tổ chức buổi làm việc giữa lãnh đạo UBND tỉnh với

các hội thành viên năm 2024. Kế hoạch thực hiện có hiệu quả các nội dung năm 2024
của Đề án đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp hội, các
hội thành viên, Hội viên tập thể giai đoạn 2024-2030. Xây dựng Kế hoạch tổ chức
Đại hội Liên hiệp hội lần thứ V, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Tham mưu thay thế Quy chế xét tặng Giải thưởng KH&CN Bắc Giang và sửa
đổi, bổ sung Quy định xét, tôn vinh Trí thức Bắc Giang tiêu biểu.

- Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm, kết nạp 02 hội thành viên tham gia Liên hiệp hội.

- Tổ chức tư vấn, phản biện, giám định các nội dung được giao theo kết hoạch .

- Tổ chức thi vòng loại, thi chung kết Cuộc thi Robocon tỉnh Bắc Giang lần thứ
nhất. Đánh giá, chấm điểm các sảm phẩm Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi
đồng tỉnh lần thứ 20. Tiếp tục triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh lần thứ 11.

- Phối hợp với các hội thành viên tổ chức các lớp tập huấn, chuyển giao tiến bộ
KHKT mới theo kế hoạch; phối hợp với các huyện, thành phố tổ chức các hội nghị
thông tin chuyên đề.

- Áp dụng thực hiện hệ thống quản lý chất lượng (ISO) trong các hoạt động tại
cơ quan Liên hiệp hội. Hoàn thiện hệ thống và cập nhật, số hóa dữ liệu hoạt động của
Liên hiệp hội.

- Tổng kết phong trào thi đua, khen thưởng; tổng kết hoạt động Liên hiệp hội
năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024./.

Nơi nhận:

- Hội VHNT, Hội Người cao

tuổi tỉnh -Trưởng, Phó Khối

TĐ (b/c);
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

                                PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Sơn

		sonnh_lhh@bacgiang.gov.vn
	2024-06-11T10:13:18+0700

		2024-06-11T10:46:34+0700

		2024-06-11T10:46:49+0700

		lienhiephoi@bacgiang.gov.vn
	2024-06-11T10:47:04+0700